[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Фоминское сельское поселение»

Администрация Фоминского сельского поселения
Постановление

№ 31
11.03.2013                                                                                                          х.Фомин
О внесении изменений в постановление Администрации Фоминского сельского  поселения от 03.11.2010 № 95

В соответствии с постановлением Администрации Фоминского сельского поселения от 02.03.2012 № 29 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ сельского поселения, их формирование и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ сельского поселения», в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования программных мероприятий

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации  Фоминского сельского поселения  от 03.11.2010 № 95 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Фоминского сельского поселения на 2012-2015 годы», изменение, изложив его в редакции согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального  обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Фоминского

сельского поселения                                                     Л.Н.Савченко

Приложение
к постановлению
Администрации Фоминского

сельского поселения
от 11.03.2013 № 31
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

по энергосбережению и  повышению энергетической эффективности на территории Фоминского сельского поселения на 2012-2015 годы

Паспорт долгосрочной целевой программы по энергосбережению и  повышению энергетической эффективности на территории Фоминского сельского поселения на 2012-2015 годы

	Наименование    Программы

	Муниципальная долгосрочная целевая программа по энергосбережению и  повышению энергетической эффективности на территории Фоминского сельского поселения на 2012-2015 годы (далее Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
постановление Администрации  Фоминского сельского поселения от 02.03.2012 № 29 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ сельского поселения, их формирование и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ сельского поселения»

	Разработчик Программы

	Администрация Фоминского сельского поселения

	 Цели Программы

	улучшение качества жизни населения поселения за счет перехода экономики, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегательный путь развития;

обеспечение повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения за счет организации процесса комплексного энергосбережения

	Задачи   Программы

	сокращение в сопоставимых условиях расходов местного бюджета на оплату коммунальных услуг;

повышение уровня ответственности за неэффективную деятельность по использованию энергоресурсов;

совершенствование и повышение достоверности статистического учета и отчетности по производству, передаче и потреблению энергетических ресурсов;

осуществление в бюджетной сфере расчетов за потребление энергоресурсов по приборам учета;

обеспечение в бюджетной сфере проведения обязательных энергетических обследований;

обеспечение в бюджетной сфере замены ламп накаливания и других элементов систем освещения с низкой энергоэффективностью на энергосберегающие, в том числе не менее 30 процентов от объема на основе светодиодов;

популяризация применения мер по энергосбережению.

	Сроки реализации Программы

	2012-2015 годы

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий

	Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а также целевые индикаторы и показатели.

Раздел III. Оценка рисков реализации Программы и мероприятий  по их снижению.

Раздел IV. Ресурсное обеспечение Программы.

Раздел V. Система мониторинга и контроля за реализацией Программы
Раздел VI. Оценка эффективности реализации Программы.

	Участники Программы

	организации, осуществляющие снабжение водой, природным газом, тепловой энергией, электрической энергией или их передачу

	Исполнители мероприятий Программы

	Администрация Фоминского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы

	общий объем финансирования Программы составляет 29,6 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств местного бюджета тыс. рублей:
2012 год – 25,6 тыс. рублей;

2013 год – 2,0 тыс.рублей;

2014 год – 2,0тыс.рублей;

2015 год – 2,0 тыс.рублей.

Объемы финансирования по мероприятиям Программы являются прогнозными и подлежат уточнению раз в год

	Ожидаемые результаты от реализации Программы

	сокращение доли расходов на коммунальные услуги;

осуществление расчетов за потребление энергоресурсов по приборам учета;

обеспечение проведения обязательных энергетических обследований зданий;

обеспечение замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе не менее 30 процентов объема – на светодиодные до 2015 года;

снижение объема потребления энергетических ресурсов на 15 процентов.

	Контроль за

исполнением Программы

	Контроль за исполнением  Программы осуществляет    Глава Фоминского сельского поселения

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Реализация мероприятий Программы будет способствовать устойчивому обеспечению экономики и населения поселения энергоресурсами, сокращению удельного потребления энергоресурсов.

Основной проблемой, решению которой способствует Программа, является преодоление энергетических барьеров экономического роста за счет оптимального соотношения усилий по наращиванию энергетического потенциала и снижению потребности в дополнительных энергоресурсах за счет энергосбережения.

Программа разработана на основе Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон), постановления Администрации  Фоминского сельского поселения от 02.03.2012 № 29 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ сельского поселения, их формирование и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ сельского поселения».
Единственной разумной альтернативой остается энергосбережение и повышение энергетической эффективности.

Затраты на энергетические ресурсы составляют существенную часть затрат бюджета, населения и хозяйствующих субъектов. С учетом постоянного роста тарифов и цен на топливно-энергетические ресурсы бесхозяйственное, энергорасточительное и неэффективное использование последних становится недопустимым. Это обстоятельство является определяющим для того, чтобы проблема энергосбережения и повышения энергетической эффективности стала приоритетной в работе органов местного самоуправления.

Комплексный подход к энергосбережению и повышению энергетической эффективности позволит создать условия для повышения уровня жизни населения, роста экономического потенциала поселения, энергетической безопасности поселения, повышения эффективности функционирования инженерных систем коммунального хозяйства, повышения уровня благоустройства территорий и повышения эффективности управления муниципальным имуществом. Поэтому Программа связана с приоритетами социально-экономического развития поселения.

В настоящее время основным инструментом решения муниципальных проблем является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение целевых программ, в том числе программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Необходимость решения проблемы энергосбережения и повышения энергетической эффективности программным методом обусловлена следующими причинами:

сложный характер проблемы, затрагивающий интересы, как органов местного самоуправления, так и хозяйствующих субъектов и населения, и требующий координации их совместных усилий и ресурсов;

необходимость повышения эффективности расходования бюджетных средств при потреблении энергетических ресурсов и снижения энергетических рисков социально-экономического развития поселения.
Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а также целевые индикаторы и показатели
Основными целями Программы являются:

улучшение качества жизни населения поселения за счет перехода экономики поселения, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при производстве и потреблении;

обеспечение повышения энергоэффективности на территории поселения за счет организации процесса комплексного энергосбережения.

Для достижения целей Программы необходимо решить следующие задачи:
сокращение в сопоставимых условиях расходов местного бюджета на оплату коммунальных услуг;

повышение уровня ответственности за неэффективную деятельность по использованию энергоресурсов;

наращивание темпов оснащения зданий средствами инструментального учета, контроля и автоматического регулирования энергоносителей;

совершенствование и повышение достоверности статистического учета и отчетности энергетических ресурсов;

осуществление расчетов за потребление энергоресурсов по приборам учета;

обеспечение проведения обязательных энергетических обследований зданий;

обеспечение замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе не менее 30 процентов объема –на светодиодные;

популяризация применения мер по энергосбережению.
Программа рассчитана на период с 2012 по 2015 годы.
На всех этапах Программы основными мероприятиями по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть:

завершение оснащения приборами учета потребляемых энергоресурсов;

проведение первого обязательного энергетического обследования всех зданий органов местного самоуправления, а также других объектов, на которые распространяется такое обязательство;

завершение замены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе не менее 30 процентов от объема – на основе светодиодов, в зданиях органов местного самоуправления, а также в зданиях и сооружениях организаций и предприятий, находящихся в муниципальной собственности;

проведение первоочередных мероприятий популяризации энергосбережения и повышения энергетической эффективности среди населения и предприятий;

реализация мер бюджетного стимулирования энергосбережения.

внедрение автоматизированных систем контроля и учета расхода потребляемых энергетических ресурсов в бюджетной и жилищно-коммунальной сферах, а также специализированных информационных систем учета;

проведение ревизии и замены приборов учета, потребляемых энергоресурсов в зданиях органов местного самоуправления, а также в зданиях, сооружениях организаций, предприятий, находящихся в муниципальной собственности.
Раздел III. Оценка рисков реализации Программы и мероприятий  по их снижению

В связи с недостаточным финансированием и сокращением объема финансирования на энергосберегающие мероприятия возможно выполнение Программы не полном объеме или неисполнение отдельных мероприятий Программы. Программа предусматривает минимизацию рисков, прежде всего за счет статуса  Программы и механизмов организации управления ею, постоянного взаимодействия с руководством и персоналом, в котором реализуются мероприятия Программы. Риск запаздывания в реализации мероприятий, предусмотренных Программой, минимизируется за счет начала реализации Программы в максимально сжатые сроки.
Раздел IV. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Фоминского сельского поселения.

Общий объем  необходимых затрат на реализацию мероприятий составляет 29,6 тысяч рублей.

Затраты на реализацию Программы должны уточнятся при формировании годовых планов реализации Программы, после разработки проектно-сметной документации.
Система программных мероприятий

по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности на территории Фоминского сельского поселения на 2012-2015 годы»       (тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты, экономическая эффективность

	источник финансирования
	всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	12

	1.
	 «Энергосбережение в муниципальных учреждениях   сельского поселения»

	1.1.
	Организационные мероприятия

	1.1.1.
	Формирование  учета для расчета целевых показателей
	Директор МУК «Фоминский СДК»

Специалист по МХ Администрации С/П
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	-
	Уточнение целевых показателей

	1.1.2.
	Разработка графика обязательных энергетических обследований бюджетных учреждений области
	Администрация Фоминского сельского поселения
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	-
	Упорядочение проведения обязательных энергетических обследований

	1.1.3.
	Проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений. Изготовление энергетических паспортов.
	Администрация Фоминского сельского поселения
	Бюджет Фоминского сельского поселения
	25,6
	25,6
	-
	0,0
	-
	Разработка энергетических паспортов и мероприятий по энергосбережению

	1.1.4
	Обучение профильных специалистов основам энергосбережения.
	Администрация Фоминского сельского поселения
	Бюджет Фоминского сельского поселения

	Повышение квалификации в сфере энергоресурсосбережения

	1.1.5
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация Фоминского сельского поселения
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.6
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Администрация Фоминского сельского поселения
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.7
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	Директор  МУК «Фоминский СДК»

Специалист по МХ Администрации С/П
	Не требуется финансирование
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Технические мероприятия

	1.2.1
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений: 2012 – 2015 гг. замена ламп накаливания на энергосберегающие, поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	Администрация Фоминского сельского поселения
	Бюджет Фоминского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение
на 25– 35%

	1.2.2.
	Повышение энергетической эффективности систем уличного освещения 6 2012 – 2015 гг. замена ламп накаливания на энергосберегающие, поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	Администрация Фоминского сельского поселения

	6,0
	-
	2,0
	2,0
	2,0
	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение
на 40-45%

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	12

	1.2.3.
	Повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений: замена окон, дверей, установка доводчиков
	Муниципальные учреждения
	Бюджет Фоминского сельского поселения
	-
	-
	*
	*

	Уменьшение потребления тепловой энергии на 20 – 25 %*

	1.2.4
	Замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений
	Муниципальные учреждения
	Бюджет Фоминского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	*
	Уменьшение потребления топлива на 15 – 20 %*

	Итого по программе
	Бюджетные средства местного бюджета

	29,6
	25,6
	3,0
	2,0
	2,0

Раздел V.Система мониторинга и контроля за реализацией Программы

Администрация Фоминского сельского поселения обеспечивает координацию деятельности исполнителей, контролирует своевременность выполнения мероприятий и целенаправленное исполнение денежных средств.
Раздел VI. Оценка эффективности реализации Программы.

Комплексный подход к реализации Программы позволит обеспечить достижение ее стратегической цели: повышение энергоэффективности Администрации поселения за счет реализации энергосберегающих мероприятий. Исходя из заявленных целей, уже сегодня можно определить ожидаемые результаты и определить качественный эффект, который должен быть получен в период реализации Программы с 2012 по 2015 годы.

Ведущий специалист

по общим вопросам                                                                           Л.В.Кучеренко